

共达电声股份有限公司

关于深圳证券交易所关注函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

共达电声股份有限公司（以下简称“公司”或“共达电声”）于2023年5月18日收到了深圳证券交易所《关于对共达电声股份有限公司的关注函》（公司部关注函（2023）第239号）（以下简称“关注函”）。公司董事会对关注函提出的问题高度重视，立即组织相关部门对关注函所涉问题进行逐项落实，现就关注函中所涉问题回复如下：

问题 1、原激励计划草案显示，你公司所设定的业绩指标综合考虑了公司现状、未来战略规划、行业发展等相关因素，设定的考核指标兼顾了可达成性和挑战性。请说明原业绩考核指标及行权条件设置的具体背景，你公司目前实际经营情况、外部经营环境、未来发展规划等是否发生重大不利变化，并结合前述问题说明你公司前期考核指标设置是否审慎、合理。

回复：

一、原业绩考核指标及行权条件设置的具体背景

公司是专业的电声元器件及电声组件制造商和服务商、电声技术解决方案提供商，主营业务为微型精密电声元器件及电声组件的研发、生产和销售及电子元器件分销，主要产品包括 MEMS 声学传感器、驻极体声学传感器（ECM）、车载语音模组、RNC 振动传感器模组、微型扬声器/受话器及其阵列模组、车载显示屏等。公司产品广泛应用于智能手机、智能穿戴、汽车电子、智能家居、物联网等领域。

2021 年以来，公司所处行业呈现较好发展迹象，以智能手机为代表的下游消费类产品增长较为平稳，新能源汽车的高速增长也带动了汽车电子及车载声学市场快速发展。在下游应用领域快速发展背景下，也带动了微型电声元器件市场

需求，在此背景下，2021年，公司持续优化产品和客户结构，实现归属于母公司股东的净利润6,555.36万元，同比增长42.71%。

此外，公司控制权于2021年10月发生了变更。自取得控制权以来，新控股股东实现了公司核心经营层基本稳定与平稳过渡。而公司所处的电子元器件行业人才竞争激烈，公司与同行业竞争对手相比规模相对较小，为吸引和留住优秀人才，进一步保障公司战略目标落地，充分调动公司董事、高级管理人员、中层管理人员及核心技术（业务）骨干的积极性，公司于2022年上半年推出了股票期权与限制性股票激励计划（以下简称“2022年股权激励计划”）。

2022年股权激励计划制定时，公司结合整体战略规划拟定了相应的考核目标，考虑到当时国内持续向好的经济形势，参考2021年公司42.71%的净利润增速，并基于对外部环境和公司业务发展的乐观预期，对2022年至2024年3个考核年度设定了较高的公司层面的业绩考核要求。具体考核目标以公司2021年净利润为基数，2022年、2023年、2024年净利润增长率分别不低于50%、100%、150%。

综上，公司在2022年设置的业绩考核指标是基于公司当时的经营状况、未来战略发展规划及对公司员工的激励效果等综合因素制定，且具有一定的挑战性，有助于提升公司竞争能力以及调动员工的积极性，能够有效地将股东利益、公司利益和核心团队个人利益结合在一起，确保公司未来发展战略和经营目标的实现，为股东带来更高效、更持久的回报。

二、公司目前实际经营情况、外部经营环境、未来发展规划

（一）目前实际经营情况

2022年，公司实现营业收入96,312.51万元，较上年同期增长2.81%；实现归属于上市公司股东的净利润6,209.74万元，较上年同期下滑5.27%。2022年四季度以来，公司生产经营和市场开拓均受到不同程度的影响，尤其是下游消费电子行业需求萎缩、新能源汽车行业增速放缓、行业竞争加剧等因素影响，预计部分业务增量难达预期。2022年第四季度，消费电子行业竞争加剧，导致销售单价下滑比较严重，公司实现归属于上市公司股东的净利润-328.74万元，较上年同期下滑146.61%；2023年一季度，公司实现归属于上市公司股东的净利润1,069.59

万元，较上年同期下滑 44.70%。

（二）外部经营环境

从 MEMS 产品应用领域来看，消费电子是全球 MEMS 行业最大的应用领域，MEMS 产品广泛应用在智能手机、智能无线耳机、智能穿戴设备等消费电子产品。消费类市场存在着需求变化较快、竞争较为激烈、对宏观经济形势的敏感性较高等特点，2022 年下半年以来，在经济低迷和消费者支出疲软的情况下，消费电子市场总体需求较为疲软。根据 IDC 统计数据，2022 年全球智能手机出货量约 12.1 亿部，同比下滑 11.3%；根据 Canalys 统计预测，2022 年全球 TWS 耳机出货量较 2021 年同比下降 2%。根据 Counterpoint Research 数据，2022 年国内智能手表出货量同比下降 9.3%。在出货量下滑的同时，消费电子产品的技术创新和应用场景创新速度也在放缓。

在汽车电子领域，2021 年，我国新能源汽车产量为 354.49 万辆，同比增长 159.48%。但随着新能源汽车渗透率逐渐提升，整体行业呈现增速放缓趋势。2022 年，国内新能源汽车产销分别完成 705.8 万辆和 688.7 万辆，同比分别增长 96.9% 和 93.4%，2023 年 1-4 月，新能源汽车产销分别完成 229.1 万辆和 222.2 万辆，同比均增长 42.8%。同时，随着供应链产能的释放，市场出现供大于求，供应端去库存的压力导致市场竞争不断加剧，从而使总体市场需求量和产品售价呈同比下降趋势。

（三）未来发展规划

虽然公司当前经营环境较计划制定时发生了较大的变化，上述外部不利因素短期内对公司生产经营和市场开拓造成阶段性影响，但公司长期发展预期和未来发展规划未发生重大不利变化。公司未来三年的主要业务方向将从侧重消费电子向汽车电子拓展，力争 3 年的时间，把目前汽车电子年收入占比提升到 70% 以上，进一步提升公司盈利能力和企业规模。具体聚焦以下三个方面：

1、精密电声元器件、零组件业务：该业务是共达电声的传统业务，目前的主要产品是麦克风和喇叭，公司将加大研发投入、开拓大客户、扩大产能为主要手段来巩固扩大公司在这一领域的市场竞争地位。

2、半导体封测业务：公司拥有自己的 MEMS 芯片设计研发团队和完整的封测线，公司将进一步增加封测产能，逐步去承接更多的外部业务，使半导体业务成为公司增长的新亮点。

3、汽车电子业务：新能源汽车将成为新一代移动互联平台，随着汽车智能化水平的不断提升，汽车电子已经成为汽车控制系统中最为重要的支撑基础。当前新能源车、无人驾驶、车载信息系统技术日渐成熟，汽车电子已经进入新一轮技术革新周期，汽车电子渗透率及单车价值量都将会得到大幅提升。公司的车载电子产品目前主要是车载麦克风，自 2007 年通过车规认证以来，客户覆盖国内外知名燃油车品牌和造车新势力等新能源汽车品牌。

在汽车电子业务方面，公司的未来三年的发展目标是增加产品品类、提高单车价值量。后续公司还规划了快速发展的产品线有：有中控显示屏、K 歌麦克风、车载耳机、车载无线充、车载喇叭、功放等多种产品线，确保在智能座舱占据重要地位。

三、公司推出 2022 年股权激励计划时审慎地设置了考核指标和行权/解除限售条件

（一）考核指标和行权/解除限售条件设置严密

公司 2022 年股权激励计划的考核指标分为两个层次，分别为公司层面业绩考核和个人层面绩效考核。公司综合考虑了宏观经济环境、行业发展状况、市场竞争情况以及未来发展规划等相关因素，将公司层面业绩指标设定为净利润增长率，是基于推出 2022 年股权激励计划时对公司未来经营规划的合理预测并兼顾了激励作用，在体现较高成长性、盈利能力要求的同时保障预期激励效果。

除公司层面的业绩考核外，公司对个人还设置了严密的绩效考核体系，能够对激励对象的工作绩效作出较为准确、全面的综合评价。公司将根据激励对象前一年度绩效考评结果，确定激励对象个人是否达到行权/解除限售的条件。若各年度公司层面业绩考核达标，激励对象个人当年实际归属的限制性股票数量=个人当年计划归属的数量×个人层面系数。激励对象当期计划行权的股票期权因考核原因不能行权或不能完全行权的，由公司统一注销，不可递延至以后年度；激励对象当期计划解除限售的股票期权因考核原因不能解除限售或不能完全解除

限售的，由公司统一按授予价格回购注销。

（二）2022 年股权激励计划的审议和决策程序合法合规

根据《上市公司股权激励管理办法》第三十四条规定：董事会应当在依照本办法第三十七条、第五十四条的规定履行公示、公告程序后，将股权激励计划提交股东大会审议。

2022 年 5 月 19 日，公司召开了第五届董事会第十次会议、第五届监事会第十次会议，审议通过了《关于〈2022 年股票期权与限制性股票激励计划（草案）及其摘要〉的议案》等相关议案。独立董事对 2022 年股权激励计划的相关事项发表了独立意见，律师、独立财务顾问出具了相应报告。2022 年 5 月 20 日-2022 年 5 月 29 日，公司对拟激励对象的名单及职务在公司内部进行了公示。在公示期内，公司监事会未收到任何异议，无反馈记录。2022 年 6 月 6 日，公司召开了 2022 年第一次临时股东大会，审议通过了《关于〈2022 年股票期权与限制性股票激励计划（草案）及其摘要〉的议案》等相关议案。

综上，公司推出 2022 年股权激励计划的审议和决策程序符合《上市公司股权激励管理办法》等相关法律法规。公司推出 2022 年股权激励计划时，基于审慎性原则设置了考核指标和行权/解除限售条件，建立了严密的考核体系，包括了公司与个人层面的考核要求，公司层面业绩考核指标的设置基于公司当时经营状况、未来战略发展规划并基于对外部环境和公司业务发展的乐观预期等综合因素，具有全面性、合理性及可操作性。在当前外部环境复杂多变、行业竞争持续加剧的特殊时期，公司本次对原有业绩考核目标进行调整，有利于充分调动员工工作积极性，避免外部的不利条件影响导致激励计划失去激励效果，有利于公司的长远发展。

问题 2、请结合业绩考核指标、实际经营情况、同行业可比公司等详细说明本次调整后的业绩考核指标是否仍然具有充分的激励效果，是否有利于上市公司持续发展，是否符合《上市公司股权激励管理办法》第五十条的相关规定。

回复：

一、2022 年以来公司及同行业的实际经营情况

（一）公司实际经营情况

2022 年第四季度以来，受下游消费电子行业需求萎缩、新能源汽车行业增速放缓、行业竞争加剧等因素影响，公司生产经营和市场开拓均受到不同程度的影响，公司产品销量及销售单价下滑比较严重。公司 2022 年全年实现产品销量 46,820.04 万件，同比下滑 16.15%；实现营业收入（不考虑分销业务）87,793.89 万元，较上年同期下滑 6.28%；实现归属于上市公司股东的净利润 6,209.74 万元，较上年同期下滑 5.27%。

2023 年一季度，市场竞争进一步加剧、终端市场需求持续疲软，公司产品销量及销售单价持续下滑（如 MEMS 产品单价较 2022 年销售均价下滑超过 20%），公司单季度实现销售收入（不考虑分销业务）18,450.45 万元，同比下滑 21.60%；实现归属于上市公司股东的净利润 1,069.59 万元，同比下滑 44.70%。

根据 2022 年股权激励计划，公司层面 2022 年、2023 年、2024 年业绩考核达成值分别为实现归属于上市公司股东的净利润 9,833.04 万、13,110.72 万、16,388.40 万元，而公司 2022 年实际实现归属于上市公司股东的净利润 6,209.74 万元，未到达公司 2022 年股权激励计划规定的第一个行权/解除限售期公司层面业绩考核要求。公司已召开第五届董事会第十六次会议、第五届监事会第十六次会议、2022 年度股东大会，审议通过了《关于注销部分股票期权和回购注销部分已授予但尚未解除限售的限制性股票的议案》。受下游消费电子行业需求萎缩、新能源汽车行业增速放缓、行业竞争加剧等外部因素影响，原有的 2023 年-2024 年业绩考核实现难度大，激励效果明显减弱。

（二）同行业实际经营情况

公司属于 wind 行业分类中“电子元件”行业。由于电子元件行业上市公司数量较多（共 228 家），不同上市公司业务细分构成存在较大差异，对于公司财务数据的研究参考性较低，所以公司另选取了歌尔股份、敏芯股份、瑞声科技等对标可比公司进行研究，该三家公司与公司的主营业务相关度较高。公司与电子元件行业及可比公司具体经营数据如下：

单位：亿元

| 证券代码 | 证券简称 | 收入 | | | | | 归属于上市公司股东净利润 | | | | |
|-------------|------|-----------|-----------|---------|-----------|---------|--------------|--------|----------|-----------|----------|
| | | 2021年 | 2022年 | | 2023年1-3月 | | 2021年 | 2022年 | | 2023年1-3月 | |
| | | 金额 | 金额 | 增速 | 金额 | 增速 | 金额 | 金额 | 增速 | 金额 | 增速 |
| 002241 | 歌尔股份 | 782.21 | 1,048.94 | 34.10% | 241.22 | 19.94% | 42.75 | 17.49 | -59.08% | 1.06 | -88.22% |
| 688286 | 敏芯股份 | 3.52 | 2.93 | -16.80% | 0.66 | -11.36% | 0.12 | -0.55 | -542.16% | -0.21 | -674.39% |
| 2018.HK | 瑞声科技 | 176.67 | 206.25 | 16.74% | 未披露 | | 13.16 | 8.21 | -37.60% | 未披露 | |
| wind 电子元件行业 | | 16,811.23 | 16,749.99 | -0.36% | 3,655.29 | -8.66% | 1,200.28 | 609.42 | -49.23% | 67.63 | -68.73% |
| 002655 | 共达电声 | 9.37 | 9.63 | 2.81% | 2.75 | 16.73% | 0.66 | 0.62 | -5.27% | 0.11 | -44.70% |

注：上表“wind 电子元件行业”的金额剔除共达电声后的合计数。

通过上表可知，2022 年特别是 2022 年下半年以来，受宏观经济形势、下游消费电子行业需求萎缩、行业竞争加剧等因素影响，同行业公司业绩均出现一定幅度的下滑。“wind 电子元件行业”上市公司 2022 年合计收入与同比下滑 0.36%，2023 年一季度同比下滑 8.66%；2022 年合计归属于上市公司股东净利润同比下滑 49.23%，2023 年一季度同比下滑 68.73%。与公司业务结构较为相似的歌尔股份、敏芯股份、瑞声科技等公司，其营业收入或归属于上市公司股东净利润也出现了较大幅度的下滑。

二、公司 2022 年激励计划业绩考核指标调整情况

为了更好地发挥股权激励计划的激励效果，结合公司目前实际经营状况、行业增速放缓等因素，公司董事会重新评估了 2022 年股权激励计划的考核指标。经过审慎研究，公司于 2023 年 5 月 17 日召开第五届董事会第十七次会议，决定对 2022 年股权激励计划中 2023 年度和 2024 年度的公司层面业绩考核指标进行调整。公司层面业绩考核指标调整后结果如下：

| 行权安排 | 业绩考核目标 |
|--------|--|
| 第一个行权期 | 以公司 2021 年净利润为基数，2022 年净利润增长率不低于 50% |
| 第二个行权期 | 以公司 2021 年净利润为基数，2023 年净利润增长率不低于 50%；或以公司 2021 年营业收入为基数，2023 年营业收入增长率不低于 50% |
| 第三个行权期 | 以公司 2021 年净利润为基数，2024 年净利润增长率不低于 80%；或以公司 2021 年营业收入为基数，2024 年营业收入增长率不低于 80% |

注：上述“营业收入”指经审计的上市公司合并报表所载的营业收入；上述“净利润”指经审计的归属于上市公司股东的净利润，但应剔除本次股权激励计划股份支付费用影响的数值作为计算依据。

三、调整后的业绩考核指标仍具有较大挑战性

根据调整后的业绩考核目标，2022 年股权激励计划中 2023 年和 2024 年公司层面考核目标测算如下：

单位：万元

| 项目 | | 基期 | 2022 年（未实现业绩考核） | 剩余考核期 | |
|---------------|-------|-----------|-----------------|------------|------------|
| | | 2021 年 | | 2023 年 | 2024 年 |
| 营业收入 | 金额 | 93,675.62 | 96,312.51 | 140,513.43 | 168,616.12 |
| | 较基期增速 | -20.62% | 2.81% | 50.00% | 80.00% |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 金额 | 6,555.36 | 6,209.74 | 9,833.04 | 11,799.65 |
| | 较基期增速 | 42.71% | -5.27% | 50.00% | 80.00% |

基于上述较为严峻的外部客观环境，公司根据自身实际经营状况和同行业可比公司业绩增长情况，对 2022 年股权激励计划中 2023 年度、2024 年度业绩考核目标进行了调整，调整后要求 2023 年、2024 年较 2021 年营业收入增长率不低于 50%、80%（相当于年化 32.31% 的增长率），或归属于母公司股东的净利润较 2021 年营业收入增长率不低于 50%、80%（相当于年化 37.85% 的增长率），调整后的业绩要求仍然具备挑战性，符合公司和行业发展，起到相应的激励作用。

综上，面对复杂多变的外部环境和不断演变的行业形势，2022 年股权激励计划中原有业绩考核指标已不能和公司当前所处的市场环境及应对策略相匹配。若公司坚持按照原业绩考核指标进行考核，将削弱激励计划对于核心员工的激励性，不利于公司长远发展，进而可能损害公司股东利益。公司本次对 2022 年股权激励计划中原有部分业绩考核目标进行调整，更有利于稳固公司核心团队，充分调动员工工作积极性，避免 2022 年股权激励计划失去激励效果；调整后的指标是公司目前实际情况结合外部经营环境做出的动态调整，公司仍以较高的业绩增长为目标，更具科学性和合理性，同时兼具挑战性、增长性和可操作性，更加有利于充分调动激励对象的积极性，进一步提高公司的竞争力，确保公司长期、稳定的发展。

四、本次股权激励调整符合《上市公司股权激励管理办法》第五十条的相关规定

根据《上市公司股权激励管理办法》第五十条规定：“上市公司在股东大会审议通过股权激励方案之前可对其进行变更。变更需经董事会审议通过。上市公

司对已通过股东大会审议的股权激励方案进行变更的，应当及时公告并提交股东大会审议，且不得包括下列情形：（一）导致加速行权或提前解除限售的情形；（二）降低行权价格或授予价格的情形。独立董事、监事会应当就变更后的方案是否有利于上市公司的持续发展，是否存在明显损害上市公司及全体股东利益的情形发表独立意见。律师事务所应当就变更后的方案是否符合本办法及相关法律法规的规定、是否存在明显损害上市公司及全体股东利益的情形发表专业意见”。

本次股权激励方案调整，是公司根据目前实际情况结合外部经营环境对公司层面业绩考核指标做出的动态调整，不属于《上市公司股权激励管理办法》中所明确的“导致加速行权或提前解除限售”或“降低行权价格或授予价格”等不得进行变更的情形。

根据北京市时代九和律师事务所出具的《关于共达电声股份有限公司 2022 年股票期权与限制性股票激励计划修订相关事项的法律意见书》，“本次修订已取得现阶段必要的批准和授权；本次修订的主要内容不存在导致加速行权或提前解除限售的情形，也不存在降低行权价格或授予价格的情形，符合《管理办法》、《激励计划（草案）》的相关规定，不存在明显损害上市公司及全体股东利益的情形；公司尚需按照《管理办法》《激励计划（草案）》等相关规定，就本次修订相关事项提交股东大会审议并履行相关信息披露义务”。

本次调整 2022 年股权激励计划业绩考核指标事宜已经公司董事会、监事会审议通过，独立董事发表了同意的独立意见，律师、独立财务顾问出具了相应报告；本次调整业绩考核事项尚需公司股东大会审议，审议和决策程序符合《上市公司股权激励管理办法》等相关法律法规的规定，不存在损害上市公司利益及中小股东利益的情形，调整后的业绩考核指标具有更为充分的激励效果。

五、本次股权激励调整有利于上市公司持续发展

在充分考虑激励与约束对等的原则下，本次调整后的业绩考核指标能够更精确、更有效地达到激励效果，最大程度地调动公司员工的工作积极性，将激励对象利益与公司、股东利益保持一致，充分考虑了公司大力发展业务战略目标的诉求，兼顾了公司发展中外外部环境面临的压力和挑战性，能够充分调动员工的工作积极性，聚焦公司未来发展战略方向，稳定经营目标的实现，有利于上市公司持

续发展。

问题 3、本次激励计划中，七名董事和高级管理人员获授的限制性股票数量占比为 38.24%，请结合激励对象任职情况、业绩考核指标设置等说明你公司是否存在通过降低业绩考核要求向相关董事、高级管理人员等激励对象变相输送利益的情形，是否损害上市公司及全体股东利益。

回复：

一、限制性股票的授予对象整体情况

公司 2022 年股权激励计划中，限制性股票的授予对象情况如下：

| 姓名 | 职务 | 获授的限制性股票数量（万股） | 占本激励计划授予限制性股票总数比例 | 占本激励计划公告日股本总额比例 |
|-----------------|---------|----------------|-------------------|-----------------|
| 梁龙 | 董事、董事长 | 60 | 7.7519% | 0.1667% |
| 傅爱善 | 董事、总经理 | 60 | 7.7519% | 0.1667% |
| 张常善 | 董事、副总经理 | 42 | 5.4264% | 0.1167% |
| 万景明 | 董事、副总经理 | 42 | 5.4264% | 0.1167% |
| 杨志勇 | 副总经理 | 42 | 5.4264% | 0.1167% |
| 郑希庆 | 财务总监 | 25 | 3.2300% | 0.0694% |
| 李光强 | 副总经理 | 25 | 3.2300% | 0.0694% |
| 核心管理/业务骨干（19 人） | | 336 | 43.4109% | 0.9333% |
| 预留 | | 142 | 18.3463% | 0.3944% |
| 合计 | | 774 | 100.00% | 2.1500% |

二、获授限制性股票的董事及高级管理人员的任职情况

（一）梁龙

梁龙先生自 2021 年 11 月起担任公司董事长，是公司领导核心之一，其全面负责公司董事会工作、参与制定公司战略规划及整体对外投资规划等方面的工作。从公司层面制定战略规划，提出“持续聚焦声学元器件和扩大汽车电子模组”的 T（Transform）字战略，推动公司战略目标的执行与落地。梁龙先生作为公司的董事长，对企业发展战略有较大影响力，在其决策和领导下，公司战略发展方向明确，不断推进产业链的上下游整合，使企业健康、良性发展。

（二）傅爱善

傅爱善先生于 2018 年 8 月加入公司，目前担任公司董事、总经理，是公司的领导核心之一，对公司经营业绩和未来发展具有直接影响。其全面负责制定公司战略规划、年度经营计划、运营管理等工作，统筹及搭建公司整体经营管理架构，领导公司各部门的工作。在生产经营方面，主持并监督公司的生产经营管理工作，落实董事会战略规划；在公司治理方面，拟订公司内部管理机构设置方案并监督实施；在人才建设方面，负责组建公司核心人才团队，优化人才培养机制；在业绩方面，持续拓展新市场、新业务，努力完成或超额完成本次股权激励公司层面的业绩考核指标。近几年，公司生产效率不断提高，不良率不断降低，产品质量稳步提升，傅爱善先生发挥着十分重要的作用。2022 年，傅爱善先生被评为“潍坊市优秀企业家”。

（三）张常善

张常善先生于 2021 年 11 月加入公司，目前担任公司董事、副总经理、董事会秘书，是公司核心管理层之一，负责公司对外信息披露、投资者关系管理；对内负责股权事务管理、公司治理、股权投资、筹备董事会、监事会和股东大会治理，保障公司规范化运作等事宜；负责证券合规、行业研究、投资者关系以及资本运作等相关重点工作；负责公司法务管理、风险管控、业务合规等。在其任职期内，公司内控体系不断完善，业务合规、公司稳健良性发展。

（四）万景明

万景明先生于 2011 年 7 月加入公司，目前担任公司董事、副总经理、MIC BU 负责人，其全面负责公司核心产品之一 MIC 产品的研发、生产及销售工作，协助建立公司层面的各项重大业务方针的工作、协助总经理负责所分管部门的工作。在其任职期内，MEMS 研发水平不断提升、市场口碑不断提高，产品质量得到不断优化。

（五）杨志勇

杨志勇先生于 2013 年 2 月加入公司，目前担任公司副总经理、Automotive Audio BU(AABU)负责人，其全面负责公司核心产品之一车载电子产品的研发、

生产及销售工作，协助建立公司层面的各项重大业务方针的工作、协助总经理负责所分管部门的工作。车载业务客户市占率不断提升，产品质量水平不断提升，在其主导下，完成了国内外 RNC 传感器产品首次装车使用。在其任职期间，不断拓展车载电子应用领域，由单一通话麦克风，拓展到 K 歌麦克风、车载耳机、车载无线充、车载喇叭、功放等多种产品。

（六）郑希庆

郑希庆先生于 2014 年 11 月加入公司，目前担任公司财务总监，其负责公司财务全面管理工作；审核公司的重要财务报表和报告；参与审定公司重大财务决策，重组和债务重组方案；对董事会批准的公司重大经营计划、方案的执行情况进行监督；组织公司各项审计工作，包括对公司及各子公司的内部审计和年度报表审计工作，通过优化财务管理、资金管理、成本管理、税务管理等机制，推动公司达到营业收入、利润率、资产负债率等关键财务目标。

（七）李光强

李光强先生于 2020 年 5 月加入公司，目前担任公司副总经理，其负责协调并整合公司资源，参与项目的立项、申报、审批、监审、验收等各环节工作；负责协助公司与政府、相关行业协会进行沟通，保持和维护良好关系。

三、不存在向相关董事、高级管理人员等激励对象变相输送利益的情形

（一）获授限制性股票的董事及高级管理人员均是公司核心管理人员，在经营战略、市场拓展、业务开拓等关键领域起到核心作用

公司 2022 年股权激励计划中，获授限制性股票的董事及高级管理人员均是公司核心管理人员，其作为支撑公司日常经营业绩和可持续发展的中坚力量，是保持公司竞争力和推动公司持续变革发展的中流砥柱，对于公司的业务发展和战略实现具有不可替代的关键作用。公司在制定 2022 年股权激励计划时，重视并激发核心人员的工作积极性，发挥各业务板块带头人的突出作用激励策略，少数激励对象合计持有激励份额较多与其自身在各自领域的突出重要性需相匹配，且符合公司的实际情况，具备合理性。

（二）从市场案例来看，对核心人员进行重点激励的激励策略已被多家上市

公司采用

经查询，2023 年以来“wind 电子元件行业”上市公司已有多家上市公司披露股权激励计划。从分配比例上看，同行业上市公司在制定股权激励方案时，根据实际贡献度及对公司生产经营的影响，对董事、高级管理人员等关键岗位人员分配较大比例的股权激励额度较为普遍。具体案例情况如下：

| 序号 | 证券代码 | 证券简称 | 股权激励公告时间 | 公司层面业绩考核指标 | 董事及高级管理人员获授限制性股票占比 |
|----|--------|------|------------|---|--------------------|
| 1 | 002902 | 铭普光磁 | 2023-02-24 | 第一个解除限售期:2023 年营业收入不低于 25 亿元或净利润不低于 7,000 万元 第二个解除限售期:2024 年营业收入不低于 28 亿元或净利润不低于 9,000 万元 注：铭普光磁 2022 年实现收入 23.23 亿元，实现归属于母公司股东净利润 6,887.78 万元 | 100% |
| 2 | 300857 | 协创数据 | 2023-05-04 | 第一个归属期：公司需满足下列两个条件之一：1、以 2022 年净利润为基数，2023 年净利润增长率不低于 15.00%；2、以 2022 年营业收入为基数，2023 年营业收入增长率不低于 10.00%。 第二个归属期：公司需满足下列两个条件之一：1、以 2022 年净利润为基数，2024 年净利润增长率不低于 32.25%；2、以 2022 年营业收入为基数，2024 年营业收入增长率不低于 21.00%。 第三个归属期：公司需满足下列两个条件之一：1、以 2022 年净利润为基数，2025 年净利润增长率不低于 52.09%；2、以 2022 年营业收入为基数，2025 年营业收入增长率不低于 33.10%。 | 49.93% |
| 3 | 300835 | 龙磁科技 | 2023-05-08 | 第一个解除限售期：2023 年公司需满足下列两个条件之一： 1、以公司 2022 年营业收入为基数，2023 年营业收入增长率不低于 30%；2、以公司 2022 年净利润为基数，2023 年净利润增长率不低于 30%。 第二个解除限售期：2024 年公司需满足下列两个条件之一： 1、以公司 2022 年营业收入为基数，2024 年营业收入增长率不低于 50%；2、以公司 2022 年净利润为基数，2024 年净利润增长率不低于 50%。 第三个解除限售期：2025 年公司需满足下列两个条件之一： 1、以公司 2022 年营业收入为基数，2025 年营业收入增长率不低于 70%；2、以公司 2022 年净利润为基数，2025 年净利润增长率不低于 70%。 | 36.99% |
| 4 | 301045 | 天禄科技 | 2023-03-14 | 第一个归属期：以 2022 年净利润为基数，2023 年净利润增长率不低于 15%；或者以 2022 年营业收入为基数，2023 年营业 | 35.24% |

| 序号 | 证券代码 | 证券简称 | 股权激励公告时间 | 公司层面业绩考核指标 | 董事及高级管理人员获授限制性股票占比 |
|----|------|------|----------|---|--------------------|
| | | | | 收入增长率不低于 15%。 第二个归属期：以 2022 年净利润为基数，2024 年净利润增长率不低于 30%；或者以 2022 年营业收入为基数，2024 年营业收入增长率不低于 30%。 第三个归属期：以 2022 年净利润为基数，2025 年净利润增长率不低于 45%；或者以 2022 年营业收入为基数，2025 年营业收入增长率不低于 45%。 | |

（三）本次股权激励方案的比例分配符合法律法规规定，审议程序合法合规

公司 2022 年股权激励计划由薪酬与考核委员会负责拟定，董事会及股东大会审议相关议案时，关联董事、关联股东均回避表决。2022 年 5 月 20 日-2022 年 5 月 29 日，公司对拟激励对象的名单及职务在公司内部进行了公示。在公示期内，公司监事会未收到任何异议，无反馈记录。

本次激励计划审议程序符合《上市公司股权激励管理办法》《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号—主板上市公司规范运作》等相关法律、法规和规范性文件以及《公司章程》的规定，程序合法、合规。公司本次股权激励计划中任何一名激励对象获授的公司股票均未超过公司总股本的 1%，符合《上市公司股权激励管理办法》相关规定。

综上，公司本次激励计划中，对核心管理人员授予一定比例的限制性股票数量具有必要性、合理性，七名董事和高级管理人员获授股份数量与公司所认可的相关人员的贡献程度具有匹配性。本次股权激励方案能够实现的激励效果与授予规模相匹配，不存在对相关董事和高级管理人员进行利益输送的情形，不存在损害上市公司及全体股东利益的情形。

共达电声股份有限公司董事会

二〇二三年五月二十二日